**4. Quod**: nesso del relativo - **si... sentiam, perficiam**: periodo ipotetico della realtà; l'apodosi regge *ut... putetis* - **segregandum**: sott. *esse* - **asciscendum fuisse**: sott. *in numerum civium*; apodosi con sfumatura di irrealtà.

### Cap. III

*Nam ut primum ex pueris excessit Archias, atque ab eis artibus quibus aetas puerilis ad humanitatem informari solet se ad scribendi studium contulit, primum Antiochiae -nam ibi natus est loco nobili- celebri quondam urbe et copiosa, atque eruditissimis hominibus liberalissimisque studiis adfluenti, celeriter antecellere omnibus ingeni gloria contigit. Post in ceteris Asiae partibus cunctaque Graeciae sic eius adventus celebrabantur, ut famam ingeni exspectatio hominis, exspectationem ipsius adventus admiratioque superaret. 5 Erat Italia tunc plena Graecarum artium ac disciplinarum, studiaque haec et in Latium vehementius tum colebantur quam nunc eisdem in oppidis, et hic Romae propter tranquillitatem rei publicae non neglegebantur. Itaque hunc et Tarentini et Regini et Neapolitani civitate ceterisque praemiis donarunt; et omnes, qui aliquid de ingeniis poterant iudicare, cognitione atque hospitio dignum existimarunt. Hac tanta celebritate famae cum esset iam absentibus notus, Romam venit Mario consule et Catulo. Nactus est primum consules eos, quorum alter res ad scribendum maximas, alter cum res gestas tum etiam studium atque auris adhibere posset. Statim Luculli, cum praetextatus etiam tum Archias esset, eum domum suam receperunt. Sic erat hoc non so-*

Non appena infatti Archia uscì dalla fanciullezza, e da quelle discipline, con cui l'età infantile è solita essere avviata alla cultura, si dedicò all'esercizio dello scrivere dapprima ad Antiochia -è infatti nato lì da nobile famiglia- città un tempo popolosa e ricca, piena di uomini coltissimi e di studi nobilissimi, gli avvenne di superare rapidamente tutti per gloria di ingegno. In seguito i suoi arrivi nelle altre parti dell'Asia e della Grecia intera erano così festeggiati che l'attesa dell'uomo superava la fama dell'ingegno, l'arrivo e l'ammirazione quella della sua attesa. 5 Era allora l'Italia piena di arti e discipline greche, e questi studi erano allora coltivati sia nel Lazio con più intensità di ora nelle stesse città sia non venivano trascurati qui a Roma per la tranquillità della situazione politica. E così gli abitanti di Taranto, di Reggio e di Napoli gli donarono la cittadinanza ed altri premi; e tutti coloro che potevano giudicare qualcosa circa l'ingegno, lo considerarono degno di conoscenza e ospitalità. Per questa così grande diffusione della sua fama essendo ormai noto a chi era lontano, venne a Roma sotto il consolato di Mario e Catulo. Trovò per prima cosa dei consoli tali, di cui uno poteva offrirgli grandissime imprese da scrivere, l'altro sia imprese sia anche dedizione e attenzione. Subito i Luculli, mentre Archia era ancora vesti-